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1. Bevezetés
1.1. A koszorúérbetegség formái és kivizsgálása

A szív- és érrendszeri betegségek az európai halálozások közel feléért felelősek, amelyek

között döntő szerepet játszik a koszorúérbetegség. Az Európai Kardiológus Társaság (ESC)

2019-es guideline-ja alapján a koszorúér artériák megbetegedése a klinikai megjelenés

alapján akut (acute coronary syndrome: ACS) és krónikus formával jellemezhető (chronic

coronary syndrome: CCS).

A koronáriák megbetegedése progresszív folyamat, a plakkok lassú növekedése CCS-ben,

vagy hirtelen megrepedése ACS-ben a koszorúérkeringés elégtelenségét okozza manifeszt

szívizom iszkémia formájában. A hátterében álló koronáriabetegség kimutatása és

jellemzése fontos diagnosztikus feladat, mivel megfelelő kezelésével a beteg tünetei és

prognózisa javítható. Az obstruktív koszorúérbetegség funkcionális jellemzésére az invazív

és a non-invazív képalkotó technikák együttes értékelésére lehet szükség.

1.2. Invazív és non-invazív kardiológiai képalkotó technikák integrált értékelése

Egy 1998-as közleményemben az individuális koszorúértípus difiniálását követően a

lézióhoz tartozó régiók (LTR) lokalizációs módszerének tesztelésére egyér-

megbetegedésben szenvedő betegnél vizsgáltuk a 13NH3-PET-tel kimutatható perfúziós

defektusok és a koronarográfia által kijelölt LTR egybeesését a poláris térképen (PM).

330 szegmentumot értékelve a módszer szenzitivitása 0,82, specificitása 0,94, negatív és

pozitív prediktív értéke 0,94 illetve 0,81 volt.

Az integrált értékelést szolgáló algoritmusunk addigi eredményeit 2001-ben a Ph.D.

disszertációmban foglaltam össze, majd 2009-ben habilitációs téziseimben a számítógépes

program formájában (Holistic Coronary Care: HCC) is bevezetésre került módszer klinikai

eredményeiről számoltam be. A HCC program további változatát jelen disszertációban is

jól használhatónak találtam a koronária fiziológiai mérések feldolgozására .

1.3. Invazív fiziológiai mérések a koszorúérben

Ahogyan a Cardiológia Hungarica-ban közölt review-ban is leírtuk “a koszorúér

intervenció klinikai bevezetésével egyidőben már 1977-ben felmerült az igény a

koszorúérszűkület jelentőségének intrakoronáriás nyomásméréssel történő

meghatározására. Maga Andreas Grüntzig is felismerte, hogy a koronariaintervenció

indikálásához és eredményének leméréséhez hasznos lehet az intrakoronariás

nyomásmérés. Az akkori technikai lehetőségek a koszorúéren belül a szűkülettől disztális

nyugalmi nyomás mérését csak a ballonkatéter lumenén keresztül tették lehetővé. Grüntzig

már azzal is szembesült, hogy a nyugalmi nyomás mérése gyakran nem hordoz elég

információt a szűkület jelentőségének megítélésére.

Az 1990-es években Nico Pijls és Bernard De Bruyne kidolgozták a frakcionális áramlási

tartalék (frakcional flow reserve: FFR) koncepcióját, amely a szűkület hatására kialakuló

hiperémia alatti nyomásesés mérésén alapul. A méréshez szükséges technikai feltételek

megvalósítását követően a módszer a kétezres években nagy sikerrel terjedt a világon, és a

DEFER és a FAME vizsgálatokat követően 2010-ben az Európai Kardiológus Társaság

(ESC) revaszkularizációra vonatkozó ajánlásába is bekerült az eljárás.”

Nyilvánvalóvá vált, hogy a koszorúérszűkületek funkcionális jelentőségének feltárása

elengedhetetlen mind a tüneti, mind a prognosztikai következmények megítélésére, és
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alapvető a koszorúér revaszkularizáció szükségességről szóló klinikai döntéshozatalban. A

koszorúér-angiográfiaval történő anatómiai ábrázolás alapján ugyanis nem ítélhető meg

pontosan a szűkületek keringésre gyakorolt hatása, különösen a köztes mértékű sztenózisok

esetében. A nyomásból származó frakcionális áramlási tartalék (FFR) viszont egy pontos

index, amely feltárja az egyes elváltozások ischaemiás potenciálját. A klinikai vizsgálatok

bizonyították, hogy az FFR által vezérelt koszorúér-beavatkozások a felesleges

revaszkularizációk kiküszöbölése által csökkentették a kedvezőtlen klinikai események

számát is.

Az FFR koncepciója arra alapult, hogy a szűkületet követő nyomásesés arányos a szívizom

számára bekövetkező perfúziós nyomás esésével, így ez az érték megmutatja, hogy

maximális vazodilatáció (hiperémia) alatt hányad részére csökken a véráramlás (ahhoz

képest, mintha nem lenne szűkület). Ennek alapján az is előre megjósolható, hogy milyen

mértékű áramlásfokozódás következik be a szűkület megszüntetésekor.

A FAME 2 vizsgálat eredménye szerint, ha a 0,80 FFR érték alatt nem történt meg a

revaszkularizáció, úgy a kedvezőtlen elsődleges végpontok (halálozás, miokardiális

infarktus és sürgős revaszkularizáció) két év elteltével több, mint kétszer gyakrabban

fordultak elő, mint a stenteléssel kezelt csoportban (19,5 vs 8,1%). A végpontokat a

revaszkularizációs események dominálták.

A jelenlegi ajánlások szerint a koronarográfián látott szűkület funkcionális jelentőségének

meghatározása 50-90% közötti átmérőcsökkenés esetén indokolt, ha a non-invazív

rendelkezésre álló adatok nem igazolják egyértelműen a lézió iszkémiát okozó

tulajdonságát. Ilyenkor intrakoronáriás nyomásméréssel következtethetünk a lézió által

okozott áramlás-korlátozottságra (FFR, iFR: instaneous flow ratio vagy RFR: resting full

cycle ratio mérés). Ha a nyomásmérés nem mutat jelentős epikardiális áramlási ellenállást,

de a szívizom-iszkémia mégis valószínűnek tűnik, úgy szóba jöhet az invazív koronária

áramlási rezerv (CFR: coronary flow reserve) meghatározás is, amit az új guideline a

korábbiaknál erősebb szinten ajánl megfontolásra (II/a).

Az ajánlás a CFR invazív mérésére a termodilúciós módszert vagy a Doppler vezetődrótot

említi, és javasolja a mikrovaszkuláris rezisztencia index (IMR: index of microcirculatory

resistance) vagy a rezisztív rezerv ráta (RRR: resistive reserve ratio) meghatározását is,

elsősorban azokban az esetekben, amikor az FFR mérés nem adott pozitív eredményt

(>0,80).

Bár az FFR mérés helyes kivitelezéséről több szakmai konszenzust is megjelentettek,

amelyek részletesen tárgyalják a vizsgálat során elfordulható technikai buktatókat, ezekben

mégsem került kellő feltárásra, hogy a nyugalmi vagy hiperémiás disztális nyomás

mérésekor nem csak az áramlási nyomásveszteségből adódó nyomásesést mérjük, hanem a

szenzorpozícióhoz tartozó hidrosztatikai nyomást is. Ezzel tudjuk magyarázni, hogy

bizonyos esetekben a disztális nyomás a proximális nyomásnál magasabb is lehet (így a

mért nyomásarány látszólag nagyobb, mint 1), ha a disztális szenzort több cm-rel a

nyomásmérő szenzor szintje alá vezetjük az érben (pl. jelentősebb szűkület nélküli

körbefutó ágon). Munkacsoportunk elsőként vette górcső alá, hogy az egyes koszorúér-

szegmentumokban milyen mértékű hidrosztatikai nyomás várható, és azt hogyan lehetne

korrigálni a fiziológiailag relevánsabb értékek számításához.
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2. Célkitűzések
2.1. A háromdimenziós (3D) koronária-rekonstrukció eredményeinek összevetése az

invazív FFR értékkel

Tekintve, hogy számos megfigyelés szerint a hagyományos koszorúérfestéssel

megállapított szűkületek csak laza összefüggést mutatnak az intrakoronáriás

nyomásméressel meghatározott FFR értékkel, azt feltételeztük, hogy a 3D rekonstrukció

segítségével javítható a funkcionális következmény előrejelzésének lehetősége. Ezért 2012-

es cikkünkben megvizsgáltuk, hogy milyen korreláció van az FFR és a több nézetből

készült koszorúérfestésből 3D-ben mért átmérőszükület és plakkvolumen valamint a

koszorúérfestés hagyományos értékelésével kapott értékek vonatkozásában.

2.2. Áramlásdinamikai modellezés az intermedier mértékben beszűkült koszorúerek

frakcionális áramlási tartalékénak (FFR) a kiszámítására 3D kvantitatív koszorúér-

angiográfia és TIMI frame count alapján

Célunk egy új megközelítés bemutatása volt a 3-dimenziós (3D) kvantitatív koszorúér

angiográfia (3D QCA) és a TIMI (Thrombolysis In Myocar dial Infarction) frame-szám

alapján az FFR gyors kiszámításához. A kiszámított frakcionális áramlási tartalék

(FFRQCA) pontosságát intermedier mértékű koszorúér-szűkületben szenvedő betegeknél

vizsgáltuk, referencia standardként pressure wire alapú FFR eredmények összevetésével.

A folyadékdinamikai számításokat (computational fluid dynamics: CFD) a Navier Stokes

egyenletrendszer megoldásával a koszorúérben kialakuló nyomásesés kiszámításához

ANSYS programmal végeztük 2014-ben.

2.3. Az FFR képalapú számítása egyszerű folyadékáramlási egyenletekkel a 3D

koronária-angiográfia rekonstrukciós adataiból

2.3.1. Ebben a 2018-as tanulmányunkban azt a célt tűztük ki, hogy a korábbi speciális

szoftvert igénylő eljárásokkal szemben, egy egyszerű, így széles körben alkalmazható

modellt dolgozzunk ki, amellyel megbecsülhetjük a vizsgált koszorúér-szűkületen

maximális vazodilatáció alatt kialakuló nyomásesést (FFR calculated by a simple method:

FFRsim).

2.3.2. A kevésbé invazív módszert invazív nyomásmérő dróttal történő intrakoronáriás FFR

méréssekkel történő összehasonlítással kívántuk validálni.

2.3.3. A fenti modell alkalmazásával kalkulált FFRsim diagnosztikus pontosságát

összehasonlítottuk a korábbi közleményekben szereplő vazodilatáció alkalmazása nélkül,

adatbázis alapján extrapolált áramlási sebességből számolt FFR értékekkel.

2.4. A hidrosztatikus nyomás hatásának vizsgálata az intrakoronáriás

nyomásmérésből származó fiziológiai eredményekre a különböző koszorúér-

szegmensekben

2021-ben végzett vizsgálatunk célja az volt, hogy meghatározzuk, hogy milyen mértékű

hidrosztatikai nyomással számolhatunk az egyes koszorúér-szegmentumokban, és az

milyen hatással lehet a mért hiperémiás (FFR) és non-hiperémiás (Pd/Pa) intrakoronáriás

fiziológiai paraméterekre.
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Azt is kitűztük célul, hogy a hidrosztatikai nyomáskülönbség meghatározásához az egyéni

keringéstípusokra adaptáljuk az egyes korszorúér-szegmentumok magasságkülönbségét a

bal és a jobb koszorúér eredéséhez képest.

2.5. Nyomás- és 3D-alapú koszorúér áramlási tartalék (CFRp-3D) meghatározása

hidrosztatikus nyomáskorrekcióval és az eredmények összehasonlítása

intrakoronáriás Doppler mérésekkel

Abból kiindulva, hogy az FFR vizsgálat mellett a koszorúér áramlási tartalék (CFR)

kombinált értékelésével azonosítani lehet az epikardiális erek csökkent konduktanciájából

és/vagy a mikrovaszkulatúra fokozott rezisztenciájából eredő ischaemiát, komplex

fiziológiai értékelést tűztünk ki célul. Az FFR mérés kapcsán 3D koszorúér angiográfiás

paraméterek és intrakoronáris nyomásadatok alapján számított CFR és a rezisztív rezerv

ráta (RRR: resistive reserve ratio) meghatározásának a módszerét 2022-ben publikáltuk. A

számításainkhoz nem volt szükség termodilúciós mérésre, kizárólag a rutin FFR mérés

adatait és a koszorúérfestés 3D rekonstrukcióból nyerhető anatómiai paramétereket

használtuk. A kidolgozott új módszert a gold standardnak tartott Doppler mérésekkel

hasonlítottuk össze.

2.6. Holisztikus koszorúér-fiziológiai megjelenítés és az áramlási szeparációs index

számítása (FSi) érspecifikus áramlástartományban

2.6.1. A koszorúérléziók funkcionális következményének komprehenzív fiziológiai

ábrázolása

2021-ben közölt tanulmányunkban a célunk a koszorúérléziók funkcionális

következményének olyan komprehenzív fiziológiai ábrázolása volt, amely az invazív 3D

angiográfiás rekonstrukció és intrakoronáriás nyomásmérés alapján az egyedi érspecifikus

(nyugalmi-vazodilatációs) áramlástartományban mutatja be az áramlás-nyomás relációt. A

”holistic physiology display”-t a szűkület és a disztális vazoreaktivitás együttes hatása

alapján kialakuló nyugalmi- és vazodilatációs nyomásarány (Pd/Pa, FFR) valamint az

individuális koszorúér áramlási rezerv (CFR) szemléltetésére terveztük.

2.6.2. Az áramlás-szétválási index (Flow Separation index: FSi) számítása

Célul tűztük ki az áramlás-nyomás görbékből az egyes léziókhoz tartozó áramlás-szétválási

indexek meghatározását. Ez az érték jelezheti az alacsony és oszcilláló nyírófeszültséggel

kapcsolatos patológiás turbulens áramlás mértékét, így összefüggésbe hozható az

ateroszklerotikus progresszió folyamatával. További célunk volt az FSi-nek, mint új

potenciális prognosztikai indexnek, a már jól ismert a prognosztikai jelentőségű FFR-rel és

CFR-rel való összefüggéseinek a feltárása.

3. Módszerek
3.1. Vizsgálati elrendezések, vizsgált betegpopulációk

3.1.1. A ”3D koronária-rekonstrukció eredmények összefüggése az invazív FFR értékkel”

vizsgálatban (2014)
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22 stabil anginás beteget vettünk be vizsgálatunkba (7 nő, 15 férfi, életkor 61±9,73 év).

Hypertonia 13%-ban, diabetes mellitus 56%-ban és hypercholeterinemia 69%-ban volt

jelen az anamnézisben. Három betegnek volt korábban miokardiális infarktusa, de ezeknél

echocardiográfiával és/vagy terheléses szcintigráfiával kizártuk, hogy a jelenleg vizsgált

lézió az infarktust okozó éren lett volna. Sikeres 3D-rekonstrukciót 23 coronaria ágon

végeztünk (14 LAD, 4 CX és 5 RCA). Az FFR-t ugyanezen ereken a koronarográfiával

együlésben mértük.

3.1.2. A CFD áramlásdinamikai modellezés (FFRQCA) kapcsán vizsgált betegek

Azok a betegek voltak alkalmasak a bevalásztásra, akik koszorúér-angiográfián és FFR-

értékelésen estek át, és hiperémia alatti kontrasztbefecskendezést is rögzítettek náluk.

Három kórház (Jósa András Oktatókórház, Nyíregyháza, Magyarország; Guangdong

Általános Kórház, Kanton, Kína; és a TEDA Nemzetközi Szív- és Érrendszeri Kórház,

Tianjin, Kína) retrospektív adatokat szolgáltatott a poszt-hoc elemzéshez. A teljes

adatelemzés után egy, a mindennapi gyakorlatban igen nagy tapasztalatot szerzett FFR

mérest végző kórház (OLV Kórház, Aalst, Belgium), prospektív méréssorozatot hajtott

végre. A vizsgálatot a részt vevő kórházak helyi etikai bizottságai hagyták jóvá, és a betegek

minden esetben írásbeli beleegyező nyilatkozatot adtak.

Az elemzésbe összesen 68 beteg 77 koszorúér vizsgálata került be 2011. október 1. és 2013.

június 15. közötti FFR-vizsgálatokból.

3.1.3. Az FFR egyszerű folyadékáramlási egyenletekkel történő számítása (FFRsim) során

vizsgált betegek


[…]


koronária-szegmentumokban történő nyomásmérések esetében fontos.

6.5. Nyomás- és 3D-alapú koszorúér áramlási tartalék (CFRp-3D) meghatározása

hidrosztatikus nyomáskorrekcióval

Korábbi publikációk szerint az úgynevezett nyomásalapú koszorúér áramlási rezerv

(CFRpb) a CFR lehetséges tartományát határozza meg a nyugalmi és a hiperémiás

nyomások alapján. A disztális nyomás hidrosztatikus nyomáskorrekciója azonban

nélkülözhetetlen a nyomásból származtatott CFR meghatározásakor, ahogyan ezt elsőként

mutattuk ki a 2022-ben megjelent cikkünkben. Azt is igazoltuk, hogy még a kismértékű

hidrosztatikus nyomásnak is jelentős befolyása lehet a mért nyomásgradiensre, különösen

a nyugalmi állapotra jellemző enyhe nyomásgrádiensek esetén. Bizonyítottuk, hogy a

hidrosztatikai nyomáshiba korrekciója jelentős különbségeket eredményez az eredeti

(korrigálatlan) CFRpb és CFRp-3D értékekben, leginkább a magasabb CFR-

értéktartományban.

A hidrosztatikus nyomás kiegyenlítésével korrigált CFRp-3D értékekkel erős korrelációt

mutattunk ki az egyéni CFRp-3D és a CFRDoppler értékek között, míg a hidrosztatikus nyomás

kijavítása nélkül csak gyenge korrelációt találtunk. A hidrosztatikus nyomás

kiegyenlítésének kiküszöbölése jelentősen növelte a módszer specificitását (46,1% -ról

92,3% -ra).

Eredményeink azt mutatják, hogy ez a módszer a rutin FFR mérés során lehetővé teszi mind

a makro-, mind a mikrovaszkuláris fiziológiai értékelést, így hatékonyan támogathatja az

egyéni terápia kiválasztására vonatkozó klinikai döntést.

6.6. Holisztikus koszorúér-fiziológiai megjelenítés és az áramlási szeparációs index

számítása érspecifikus áramlástartományban

A 2021-ben közölt kutatásunkban a 3D koszorúér rekonstrukció és FFR vizsgálat során

nyert anatómiai- és nyomásparaméterek felhasználásával egy olyan index kidolgozásáról

számoltunk be, amely figyelembe veszi a koszorúerekben kialakuló összetett áramlási

viszonyokat. A nyomás-áramlás összefüggések alapján meghatározott flow separation

indexet (FSi) a kóros áramlás indikátoraként vizsgáltuk.

Az individuális nyomás- és áramlásösszefüggést egy ún. holisztikus fiziológiai diagramon

mutattuk be, amely az adott érben jelenlevő nyugalmihoz viszonyított áramlásarány

függvényében jelzi a kialakuló nyomásarányokat, és az áramlásszétválás mértékét.

Az FSi kitűnően korrelált a randomizált klinikai tanulmányokban igazolt prognosztikai

szereppel bíró FFR-rel, de alkalmazásával további, az érrendszer fiziológiai

jellegzetességeire utaló adatokat is kaptunk. A nyugalmi viszonyokat is figyelembe vevő

FSi potenciálisan jobb prognosztikai marker lehet a kizárólag csak a hiperémiás áramlással

kalkulált értékkel szemben. Módszerünk elméleti bázist jelenthet további klinikai

kutatásokhoz, melyek során a koszorúér ateroszklerózis természetes lefolyása és a

különböző terápiák hatásai mérhetők fel.
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7. Köszönetnyilvánítás
Szeretném hálámat kifejezni korábbi tanítóimnak, tanáraimnak, munkahelyi vezetőimnek

és munkatársaimnak. Orvostanhallgatóként a tudomány iránti alázatot Kovács László

későbbi akadémikus professzor témavezetése alatti TDK munkám során tanultam meg. Az

első munkahelyemen, Nyíregyházán Szegedi János főorvos úr osztályán a belgyógyászat

és a kardiológia alapjainak elsajátítása mellett lehetőséget kaptam a klinikai kutatásba való

bekapcsolódásba is. Végtelen hálával tartozom Voith László tanár úrnak, aki 1993-ban

meghívott a debreceni Szív és Tüdőgyógyászati Klinikára és bevezetett az invazív

kardiológia rejtelmeibe. Ez a munkahely Édes István professzor úr 1994-es érkezését

követően hatalmas klinikai és tudományos fejlődésnek indult, és számomra is lehetőséget

biztosított nemzetközi szintű kutatómunka végzésére. 1996-ban hathónapos tanulmányúton

vehettem részt a belgiumi Nuclear Medicine Department of Catholic University Leuven-

en; témavezetőm Luc Mortelmans professzor volt. 1998-ban a European Society of

Cardiology ösztöndíjával a londoni Hammersmith Hospital-ban a mikrovaszkuláris

koszorúérbetegség egyik legelismertebb szakértőjénél Paolo Camici professzornál

tölthettem el három hónapot.

A hazai invazív koronáriás fiziológiai méréseket 2001-től a később tragikusan elhunyt Apró

Dezső barátommal kezdtük. Ez a terület került a kutatási tevékenységem középpontjába, és

a későbbiekben a leideni egyetemmel született kooperáció során az azóta a Shanghai

egyetem professzoraként dolgozó világszerte elismert Shegxian Tu első szerzőségével

2014-ben a JACC Cardiovascular Intervention-ben közöltük a képalapú fiziológiai témában

megkerülhetetlen cikkünket.

Az egyszerűsített FFR számítás kidolgozása már elsősorban Nyíregyházán történt, az akkor

Polgár Péter professzor úr által vezetett belgyógyászati osztályon. A tudományos

munkánkat Tar Balázs kollégámmal végeztük, eredményeinket a Eurointervention-ban

2018-ban közöltük.

Köszönettel tartozom a többi, témavazetésem alatt sikeresen PhD fokozatot szerzett

barátomnak is a további tudományos eredményeink eléréséhez segítő áldozatos munkájáért,

így Kolozsvári Rudolfnak, Balogh Emíliának, Rácz Ildikónak, Szabó Gábor Tamásnak és

Üveges Áronnak, továbbá Ágoston András jelenlegi PhD hallgatómnak. Hálás vagyok

minden TDK hallgatóm segítségéért is.

Külön köszönet illeti Csanádi Zoltán professzor urat, a Debreceni Egyetem Kardiológiai

Intézet jelenlegi vezetőjét, akinek a támogatásával a mikrovaszkuláris funkció megítélésére

kifejlesztett eljárásunk szabadalmaztatását a Debreceni Egyetem egy proof of concept

pályázat keretében támogatta.

Köszönettel tartozom a Kardiológiai és Szívsebészeti Klinika valamint a nyíregyházi Jósa

András Kórház dolgozóinak, akik lehetővé tették a kutatásaim zavartalan lebonyolítását.

Nagyra értékelt segítséget nyújtottak a kutatásainkhoz és közleményeink megírásához az

együttműködő hazai intézetek: a szegedi és a pécsi orvostudományi egyetemek, a győri

Petz Aladár kórház, a Balatonfüredi Állami Szívkórház valamint a Budapest Műszaki- és

Gazdaságtudományi Egyetemen Hidrodinamikai Tanszéke.

Köszönöm minden társszerző kollégám értékes hozzájárulását.

Végül, de nem utolsó sorban köszönet illeti családomat, elsősorban feleségemet és fiaimat,

akik mindvégig támogattak, és elviselték időigényes munkám során óhatatlanul

bekövetkező elhanyagolásukat.
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Tudományos közlemények
Száma Hivatkozások

1

Összesen Részletezve Független Összes

I. Tudományos folyóiratcikk2
55

szakcikk nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű 29 391 514

szakcikk hazai idegen nyelvű 0 0 0

szakcikk magyar nyelvű 14 14 23

szakcikk sokszerzős, érdemi szerzőként
3

1 3 14

összefoglaló közlemény 4 20 23

rövid közlemény 7 3 8

II. Könyvek 0

a) Szakkönyv, kézikönyv, tankönyv

szerzőként
0

idegen nyelvű 0 0 0

magyar nyelvű 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv 0 0 0

b) Szakkönyv, kézikönyv, konferenciakötet,

tankönyv szerkesztőként
0

idegen nyelvű 0

magyar nyelvű 0

bb) Felsőoktatási tankönyv 0

III. Könyvrészlet 3

idegen nyelvű 0 0 0

magyar nyelvű 0 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet 3 0 0

IV. Konferenciaközlemény4
9

3 10

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) 3 0 0

Tudományos közlemények összesen (I.-IV) 64 434 592

Tudományos és oktatási közlemények összesen

(I-IV.)
67 434 592

V. További tudományos művek 12

További tudományos művek, ide értve a nem

teljes folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú

folyóiratban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

6

1

1

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok 4 3 4

Oltalmak (szabadalmak) 2 0 0

VI. Hivatkozott absztraktok5
5

3 7

Összes hivatkozás1
441 604

Hirsch index6
12

g index6
24
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Speciális tudománymetriai

adatok

Száma Összes hivatkozás

Első szerzős teljes folyóiratcikkek száma
2 12 37

Utolsó szerzős teljes folyóiratcikkek száma
2 26 122

A tudományos fokozat (PhD 2001) elnyerése utáni

teljes tudományos folyóiratcikkek száma
48 553

Az utolsó 10 év (2014-) tudományos, teljes,

lektorált tudományos

folyóiratcikkeinek száma

36 473

A legmagasabb hivatkozottságú közlemény

hivatkozásainak száma (az összes hivatkozás

százalékában)

294 48,68%

Hivatkozások száma, amelyek nem szerepelnek a

WoS/Scopus rendszerben

59

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben

kollaborációs közreműködő7 11 4530

Megjegyzések:

1 a disszertáció és egyéb típusú hivatkozás nélküli, a WoS és/vagy Scopus rendszerben nyilvántartott

adatok

2 lektorált, tudományos folyóiratban

3 a szerző írásban nyilatkozik, hogy érdemi szerzői hozzájárulásával készültek szerzőként

jegyzett közleményei, és az érdemi hozzájárulást dokumentálni tudja

4 konferenciaközlemény folyóiratban, könyvben vagy egyéb konferenciakötetben

5 nem-hivatkozott absztrakt itt nem kerül az összesítésbe

6 a disszertáció és egyéb típusú hivatkozás nélküli összes hivakozással számolva. A Hirsch és a g index

definíciója

7 közreműködés esetén a csoportos szerzőségű közlemények hivatkozottsága külön

értékelendő, és nem számítható be az összesített hivatkozások közé

n.a. = nincs adat
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