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 Válasz Tóth Kálmán Professzor Úr bírálatára

Tisztelt Professzor Úr!

Köszönöm alapos bírálói munkáját és méltató szavait, valamint támogató véleményét MTA doktori

értekezésemről. Nagy örömömre szolgál, hogy sikerült felkeltenem munkásságom iránt Professzor

Úr érdeklődését, és az ezzel kapcsolatosan felmerült kérdésekre az alábbiakban válaszolhatok.

1. kérdés

Az értekezés alapjául szolgáló közlemények közül ötben is szerepel a véráramlási sebesség becslése

a kontrasztanyag frontjának követése alapján a TIMI frame count módszerrel. Ezzel a metodikával

kapcsolatban számos bizonytalanság ismert, amit a szerző a limitációk fejezetben említ is.

Számításai alapján egy átlagos koszorúérfestés során a kontrasztanyag 118 cm/sec sebességgel lép

be a főtörzsbe. Ez valamivel nagyobb, mint az epikardiális koszorúerekben ép viszonyok esetén

mért hiperémiás sebességértékek. Emiatt a vizsgált erek proximális szakaszában a

kontrasztáramlás gyorsabb lehet a véráramlás sebességénél, de a két kompartment keveredése

során a mediális, illetve a disztális érszakaszok elején már kiegyenlítődnek a sebességkülönbségek.

Ezzel kapcsolatos kérdéseim:

a/ Van-e modellkísérletes adat a fenti koncepció igazolására?

A bíráló kérdése alapján egy releváns cikket találtam a PUBMED adatbázisban ilyen típusú

modellezesére (Lieber BB, Sadasivan C, Hao Q, Seong J, Cesar L. The mixability of angiographic contrast

with arterial blood. Med Phys. 2009 Nov;36(11):5064-78.). A cikk szerint a kontrasztinjekció

beadásának helyétől körülbelül nyolc érátmérőn belül a kontraszt teljesen keveredik a vérárammal.

Ez az eredmény összhangban van azon megfigyelésünkkel, hogy a mediális érszakaszon már

kiegyenlítődik a kontraszt és a véráram sebessége.

b/ Lehetséges-e a véráramlási sebesség meghatározásának pontosítása mesterséges intelligencia

alapú képfeldolgozás vagy egyéb más módszer segítségével?

1/b válasz

A disszertációban említett QFR szoftver a lumenkontúrok körülhatárolását mélytanulásos (DL)

mesterséges intelligencia alkalmazásával (U-Net architektúrán alapuló konvolúciós neurális

hálózattal (CNN)) határozza meg, és az egyes képkockák érszegmentálásából meghatározott

középvonal haladása alapján követi a kontrasztfront terjedését a nyugalmi koszorúérfelvételeken.

A nyomásesés, azaz a QFR kiszámításához a program a nyugalmi áramlási sebességet extrapolálja

egy korábbi adatbázis alapján a vazodilatációs viszonyokra. A nyugalmi kontrasztáramlási

sebesség meghatározására jól működik a program, de a vazodilatációs sebesség közvetlen mérésére

nem lett betanítva, így a magasabb áramlási sebességgel járó nagyobb kontraszthígulás miatti

halványabb érkontúrokat nem tudja követni. Ha a további fejlesztések során a vazodilatációs

kontrasztsebesség pontosan meghatározhatóvá válik, úgy nemcsak a QFR számítás válna

megbízhatóbbá, hanem a mikrovaszkuláris funkció is jobban vizsgálhatóvá válna (anélkül, hogy

invazív nyomásmérő- vagy Doppler drótot kellene levezetnünk az érbe).
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2. kérdés

Mi lehet az oka, hogy a korábbi nagy klinikai tanulmányokban a stentelést megelőző FFR mérések

esetében nem igazolódott, hogy az egyes koszorúérágakban mért FFR értékek eltérő

küszöbértékeire lenne szükség (a jelenleg egységesen alkalmazott 0,80 határérték helyett)?

Jelenleg még tartja magát az álláspont, hogy nincs gyakorlati haszna többféle küszöbértéket

használni éráganként. Egyrészt, mert a különbségek kicsik, másrészt mert a mérési bizonytalanság

a nyomásmérés technikai pontatlanságai miatt (pl. drift és a hiperémia eltérő mértéke) tipikusan

±0,02–0,03 FFR egység körül van, ami hasonló mértékű, mint a hidrosztatikai nyomáshiba.

A posztPCI FFR prognosztikai értékét vizsgáló újabb metaanalízis (Collet és mtsai, 2021, Ref. 17)

azonban különböző küszöbértékeket talált a stentelés után mért FFR értékekben a három főérben a

kedvezőtlen kimenetel előrejelzése szempontjából. Amint a disszertációmban bemutattam, a

különböző küszöbértékek jól korrelálnak a hidrosztatikus nyomáshibával.

A stentelés előtt és után talált különböző helyzetet azzal magyarázhatjuk, hogy a stentelés előtt a

vizsgált betegek eloszlása a határérték 0,80 körül jóval szélesebb alapú haranggörbét követ a

Gauss-eloszlás szerint, míg a stentelés után jóval kisebb szórású az eloszlás. Így a hidrosztatikai

nyomás hatása jóval nagyobb arányban változtatja meg a mért értékek küszöbértékekhez képesti

helyzetét, hiszen az azonos mértékű hiba gyakrabban eredményez „átlépést” a küszöbértéken.

3. kérdés

A szerző a bemutatott RRRp-3D módszert alkalmasnak tartja a mikrovaszkuláris eltérések

kimutatására, és ez alapján az egyes terápiák hatásának a felmérését is javasolja. Kérdésem, hogy

milyen specifikus terápiás beavatkozások jöhetnek szóba a mikrovaszkuláris funkció

meghatározása alapján?

A mikrovaszkuláris eltérések kezelését a legutóbbi ESC ajánlás a betegség meghatározott

endotípusa alapján javasolja:

Természetesen rutinszerű kontroll invazív vizsgálatot nem végzünk mindenkinél a terápiák

hatásának felmérésére, de kutatási keretek közt vagy különleges klinikai esetekben ez megtehető,
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és bizonyos esetekben hasznos lehet a beteg együttműködésének elnyerése érdekében is. Gyakran

frusztráló ugyanis a beteg számára, hogy “nincs jelentős koszorúér szűkülete, mégis fáj a szíve” –

ilyenkor megmagyarázhatjuk, hogy a kiserek problémájáról van szó, amelyet objektív mérőszámok

alapján kezelünk.

4. kérdés

Az ESC CCS ajánlásban, valamint a disszertációban megjelenő invazív funkcionális vizsgálatok

mennyire vannak jelen a magyar kardiológiai gyakorlatban, illetve mennyire várható azok kiterjedt

alkalmazása?

Az Európai Kardiológus Társaság krónikus koronária szindróma (CCS) ajánlásai alapján,

Magyarországon is egyre inkább a köztudat része, hogy az intermedier mértékű angiográfiás

szűkületek esetén érdemes tisztázni a sztenózis funkcionális jelentőséget (a stentelés

szükségességének az elbírálásához).

A hazai intervenciós centrumok rendelkeznek FFR méréshez szükséges eszközökkel, de a

felhasználás gyakorisága változó.

Mikrovaszkuláris funkcionális vizsgálatokat (CFR, IMR, acetilkolin provokációs teszt) viszont

hazánkban jelenleg nagyon ritkán végzünk. Ennek oka, hogy speciális eszközigényük van és

bizonyos fokig körülményesek is. Megjegyzendő, hogy a javasolt acetilkolin provokáció

alkalmazása csak off label módon lenne lehetséges, mivel nem áll rendelkezésre intrakoronáriás

adagolásra jóváhagyott készítmény (így ezt a fajta vizsgálatot világviszonylatban is csak nagyon

kevés helyen alkalmazzák). Ezért is lenne fontos legalább az adenosinnal mérhető

mikrovaszkuláris funkció meghatározása az endotelfüggetlen patomechanizmus vizsgálatára.

A kevésbé invazív vagy non-invazív képalkotó alapú FFR (pl. QFR, vFFR, μQFR és FFRCT)

fiziológiai mérések megjelenése tovább segíthetik a funkcionális alapú klinikai döntéshozatal

elterjedését.

5. kérdés

A koronária keringés komplex modellezése során a jelölt által használt hemodinamikai

paraméterek mellett talán hasznos lenne hemoreológiai paraméterek (pl. teljes vér viszkozitás)

bevonása is. Mi a véleménye erről a jelöltnek?

Természetesen egyetértek azzal, hogy a vér reológiai tulajdonságai hatással vannak a

koronáriákban kialakuló áramlási- és nyomásviszonyokra. Modelljeinkben a vért egyszerűsített

módon, newtoni folyadékként kezeltük, fix 3,2 cP viszkozitással. A valóságban a viszkozitás

egyénenként kissé változó lehet – főleg a hematokrit függvényében – és nem-newtoni jelleg is

szerepet játszhat (pl. nagyon alacsony nyírási sebességnél a vér viszkozitása magasabb).

Ugyanakkor a koszorúerekben, hiperémiás állapotban a nyírási sebesség elég nagy ahhoz, hogy a

vér newtoni közelítése elfogadható legyen. Mind a CFD szimulációban, mind a valós nyomásesés

alakulásában a vér viszkozitása lineáris tényezőként van jelen a súrlódási veszteségben. Mivel a

hiperémiás áramláskor általában a négyzetes nyomásesés dominál a szűkület okozta
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áramlásszétválás kapcsán kialakuló kilépési veszteség miatt (és ebben a viszkozitás nem játszik

szerepet), így a viszkozitás változása az FFR-t csak kis mértékben befolyásolhatja.

Ha nagyon pontos modellbe szeretnénk integrálni a reológiai paramétereket, akkor a szükséges

lenne a viszkozimetriás vizsgálat eredménye is.

Debrecen, 2025. június 1.

Tisztelettel: Dr. Kőszegi Zsolt